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АЛГЕБРАДА КВАДРАТТЫҚ ФУНКЦИЯЛАРҒА ҚАТЫСТЫ  

ФИЗИКАЛЫҚ МАЗМҰНДЫ ЕСЕПТЕРГЕ ТАЛДАУ 
 

Мақалада, математикада функционалды-графикалық желілерді оқыту үдерісінде әрбір 

таңдалған тақырыпқа байланысты физикалық мазмұнды есептер шығарту мәселелері 

қарастырылған. Мұнда, физикалық есептер математикада өтілетін функционалды-

графикалық желілер мазмұнымен өзара байланысты және қарастырылатын тақырыпты 

тереңдетуге, практикалық мазмұнын ашуға мүмкіндік беретіндей жағдайларына баса көңіл 

бөлінген. 

Мақалада xky  , cbxaxy  2
функцияларына қатысты физикалық мазмұнды 

есептер қарастырылып, олардың графиктеріне физикалық тұрғыдан талдау жүргізілген. 

Кілт сөздер: математика, физика, функционалды-графикалық желілер, график, 

пәнаралық байланыс, техника, теңдеу, есеп. 
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Analysis of Physical Content Tasks Connecting Quadratic Functions in Algebra 

 

In this article discusses the issues of solving problems of physical content for each selected 

topic in the process of learning functional-graphical lines of mathematics are considered. Here, 

special attention is paid to the fact that solutions of problems with physical content are 

interconnected with functional-graphic lines of mathematics, which allows in-depth study of the 

chosen topic and reveal its practical content. 

This article discusses problems with physical content related to functions of the form

xky  , cbxaxy  2
 and analyzes their graphs from the point of view of physics. 
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Анализ задач с физическим содержанием,  

связанных с квадратичными функциями в алгебре 
 

В статье рассмотрены вопросы решения задач физического содержания по выбранным 

темам функционально-графической линии математики. Особое внимание уделено тому 

факту, что решения задач с физическим содержанием взаимосвязаны с функционально-

графическими линиями математики, что позволяет углубленно изучить выбранную тему и 

раскрыть ее практическое содержание. 

В этой статье рассмотрены задачи с физическим содержанием, связанные с функциями 

вида xky  , cbxaxy  2
, проанализированы их графики с точки зрения физики. 

Ключевые слова: математика, физика, функционально-графические линии, график, 

межпредметная связь, техника, уравнение, задача. 
 

 

Кіріспе 

Мектеп математика курсы оқушылардың интеллектуалды дамуына, жаңа ақпаратты 

игеру қабілетіне, ақыл-ойдың икемділігіне, сыншылдыққа, іс-әрекетті жоспарлай білуге, ой 

қорытуына үлкен әсер етеді. Оқушылар мектеп математика курсын тұтастай түсінуі үшін, ең 

алдымен, олардың алғашқы түсініктерді толық меңгеруі маңызды. 

Осындай ұғымдардың бірі – функция. Бұл қандай да бір белгілі функцияны жүйелі 

түрде, кездейсоқ жағдайлар сипатына емес және осы математикалық тұжырымдаманың 

практикалық және қолданбалы бағытын көрсететіндей етіп зерттеулерді ұйымдастыру қажет. 

Оқушылардың мектеп математика курсындағы осылай жүйелі түрде ұйымдастырылған 

әр түрлі функциялар кластарын зерттеудегі белсенділігі функционалды-графикалық ойлауды 

дамытуға ықпал етеді және функциялар кластарын оқып үйренуде мүмкіндік жайлы жағдай 

туғызады. 

Оқушылар есептер шығару үшін графикалық әдістерді қолдана отырып, функцияларды 

зерттеу және олардың графиктерін салуға құруға деген қорқынышынан айрылады. 

Функцияларды зерттеу қоршаған әлемнің әр түрлі құбылыстарындағы функционалдық 

тәуелділіктерді көруге, есептер шешімін графикалық түрде көрсете білуге үйрететіндей етіп 

құрылымдалуы керек. 

Функционалды тәуелділік математика курсының практикалық бағытын, 

жаратылыстану пәндеріндегі шамалардың байланысын көрсетеді, сонымен қатар мектеп 

оқушыларының функционалдық ойлауын қалыптастырады. 

Көптеген математик ағартушылардың идеялары мектепте функцияны оқытудың 

мазмұны мен әдістемесіне айтарлықтай әсер етті [1–5]. Функционалдық сызықты мектеп 

математика курсының жетекші бағыты ретінде негіздеу математика әдістемесінің басты 

жетістіктерінің бірі болып саналады [1–10]. 

Соңғы жылдардағы функционалды-графикалық сызыққа арналған диссертациялар 

талдауы, олардың келесі аспектілер бойынша қарастырылғанын көрсетті: тұлғалық-бағдарлы 
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оқыту [11]; оқушылардың сәйкес психикалық іс-әрекеттері мен дифференциация 

деңгейлерінің тұжырымдамасының қалыптасуының әр кезеңін корреляциялау арқылы негізгі  

мектептің алгебра курсында функция ұғымын қалыптастырудағы математика мұғалімінің 

сараланған жұмысы [12–14]; модульдік оқыту [15]; математика бойынша жалпы білім 

беретін курсты MATHCAD компьютерлік жүйесін қолданып дербестендіру [16]; физика, 

математика және информатиканың пәнаралық байланыстары [17]. 

Бұл қарастырылған жұмыстар оқушыларда функционалды-графикалық білім мен 

дағдыларды қалыптастырудың маңыздылығы мен қажеттілігін айғақтайды; атап айтқанда 

олар физикалық мазмұны бар, функциялар ұғымын, функция графигін жақсы меңгеруге 

ықпал ететін, сонымен қатар сабақтас ғылымдардағы (физика, биология, химия, 

информатика) математиканың рөлін көрсететін практикалық мәтіні бар тапсырмалар [11–17]. 

Ресейдегі БМЕ және Қазақстандағы ҰБТ тесттерінде математикадан физикалық 

мазмұнды есептер кездеседі, олардың шешімі тікелей функционалды-графикалық әдіске 

негізделген немесе оны қолдану есептің шешімін табуды жеңілдетеді. Алайда, мектеп 

математика оқулықтарындағы есептерді талдау, оқулықтарда мұндай физикалық мазмұнды 

тапсырмалардың жеткіліксіз екендігін айқындады. Мектеп оқушыларында шамалардың 

функционалды тәуелділігі туралы түсінік қалыптастыру өте қиын. Алгебра сабақтарында 

оқытылатын тақырыптар формальды түрде ресімделеді, ол нақты мазмұнмен жеткілікті 

қанықпаған, бұл мектеп оқушыларында шамалардың функционалды тәуелділігі ұғымын 

игеруде қиындықтар туғызады. 

Оқулықтарда физикалық мазмұны бар тапсырмаларға, сондай-ақ функцияны үйренуге 

қажетті осындай дағдыларды қалыптастыруға ықпал ететін тапсырмаларға аз көңіл бөлінеді. 

Физикалық мазмұнға байланысты есептер негізінен физика курсынан оқушыларға белгілі 

материалды пайдаланады. 

Физикалық процестің графикалық бейнесі оны көрнекі етеді және сол арқылы 

қарастырылып отырған құбылысты түсінуді жеңілдетеді, абстрактілі ойлаудың, 

интуицияның, талдау және салыстыру қабілеттерінің дамуына, есептерді шешудің ұтымды 

жолын табуға ықпал етеді. Сонымен қатар, графикалық әдісті қолдану физика мен 

математика арасындағы байланысты нығайтуға көмектеседі, белгілі математикалық 

заңдылықтарды нақты физикалық мазмұнмен толтырады. 
 

Мақсаты. Мектеп математика курсын оқып үйрену, бірнеше негізгі мазмұндық 

желілерге бөліп қарастырылады [18]. 

Солардың ішінде функционалды-графикалық желілер, басқа мазмұндық желілердің 

арасындағы негізгі өзегі деп айтуға болады. Себебі, басқа желілерді оқып-үйрену 

функциямен тығыз байланыста жүзеге асырылады. Сонымен бірге, функционалды–

графикалық желілерді өту барысында, математиканың практикалық бағдарлылығын 

көрсетумен қатар, жалпы жаратылыстану пәндеріндегі шамалар арасындағы өзара 

байланыстарды анықтауға мүмкіндік береді. Ал, бұл оқушылардың функционалдық ойлауын 

қалыптастырып, оларды шығармашылық іс-әрекетке жетелейді. 
 

Шешу жолдары. Математикада функция, функционалдықтәуелділік ұғымдары 

дерексіз шамаларға негізделіп, олар оқушының түсініп–ұғынуына біршама қиындықтар 

туғызады. Міне, осы қиындықтарды жеңілдетудің бір тәсілі – функционалды-графикалық 

желілерді оқыту үдерісінде пәнаралық байланыстарды пайдалану. Айталық, әрбір 

функцияны өту кезінде, оның қасиеттері мен ерекшеліктеріне байланысты табиғаттан немесе 

техникадан нақты мысалдар келтіріп, пәнаралық байланысты есептер шығарту. Мұндай 

жағдайда оқушыларға функционалды-графикалық желілерге байланысты ұғымдарды 

статистикалық жағдайда ғана емес, сонымен бірге динамикалық үдерістер жағдайында 

көрсетудің мүмкіндігі бар және мұнда оқушылар нақты іс-әрекетті бақылап үйрене алады 

[19; 20]. 
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Әдістер. Біз төменде, орта мектептің 8-сынып алгебрасындағы функционалды-

графикалық желілер санатына жататын тақырыптарды физикамен байланыстырудың кейбір 

мысалдарына тоқталдық [21; 22]. 

Оқулықта [22], функционалды-графикалық желілерге байланысты мынадай 

тақырыптарды атап өтуге болады: xky  функциясының графигі, квадрат теңдеу және 

оның түбірлері, теңдеулерді шешу, квадраттық теңдеулерге келтірілетін мәтінді есептер, 

теңдеулер жүйесін шешу, квадраттық функция және оның графигі, функция графигін 

түрлендіру. 

Оқулық бойынша берілген есептерге талдаулар жасап көрейік: Оқулықта барлығы 

703 есеп беріліп, оның 397-сі (50,45%) функционалды-графикалық желілерге арналған. 

Сондай-ақ, есептердің 11-і (1,5%) жылдамдықпен байланысты болса, 2 есеп (0,3%) физика-

химиялық мазмұнды, ал 2 есеп (0,3%) физикалық мазмұнды есептер болып табылады. Әрине, 

бұл пәнаралық байланысты жүзеге асыруға жеткіліксіз. Осыған орай, функционалды-

графикалық желілерге байланысты тақырыптарға арналған физикалық мазмұнды есептерді 

жүйелі шығартуға болады. Физикалық мазмұнды есептер шығарту сабақтарына мынадай 

талаптар қойылады: 

• есепті шығаруға көп уақыт жұмсалмауы керек; 

• математика және физика элементтері кіріктірілген және бірін-бірі толықтыратындай болуы; 

• есеп мазмұны бұрын оқып-үйренген немесе мұғалім тарапынан қосымша мәліметтер 

берілген жағдайға сай келуі; 

• жұмысты орындауға барлық оқушылардың қатысуын қамтамасыз етілуі; 

• нәтижені пән мұғалімінің өзі талдап,қорытынды жасауы. 
 

Талқылаулар. Мақалада xky   және cbxaxy  2
 функцияларға қатысты есептер 

қарастырылған. 

xky   функциясы. Қысқаша түсініктеме: 0 ;0  xk ; графигі парабола тармағы 

( Ox  өсіне салыстырғанда); І ширекте орналасады, себебі 0x ; анықталу облысы 

);0[)( fD . 

Енді,  функциясына байланысты есептерді қарастырайық.  

1-есеп. h биіктіктен 0 жылдамдықпен тік төмен тасталған дененің жылдамдығының 

биіктікке тәуелді )(hf  функциясының графигін салыңдар. Ол үшін 0= 10 м/с; g=10 м/с2 

деп алып, ауа кедергісін ескермейік. 

а) Жерге түсу қанша уақытқа созылатындығын анықтаңдар. 

ә) Графиктің қайсы аралығының физикалық мағынасы бар? 

Шешуі. Дененің жылдамдық модулі келесі формуламен анықталады gh22
0  . 

Есеп шартындағы сан мәндерін қойсақ, онда h20100 . )(hf  тәуелділігінің 

графигін геометриялық түрлендіру әдісін пайдаланып салайық. Ол мынадай тізбекпен 

орындалады: hh 2021   )5(203  h  (1-сурет). 

а) түсу уақыты h-қа байланысты және );0[ h  анықталу облысында. 

ә) 3  графигінің О өсінен қиылысу нүктесінен оң жағындағы бөлігінің физикалық 

мағынасы бар, яғни );10[   мәндер облысында. 

 

xky 
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1-сурет  
 

2-есеп. Дене h0 = 20 м биіктіктен тік төмен тасталды. Дененің еркін түсу уақыты t-ның 

h биіктікке тәуелділігінің графигін салыңдар. 

Жер бетіне: 15 м; 5 м қашықтықтан қанша уақытта түсетіндігін анықтаңдар. Графиктік 

мәнін, формулалық мәнімен салыстырып, қателігін есептеңдер. Үйкеліс ескерілмесін, g = 10 

м/с2 деп алынсын. 

Шешуі. Физикадан 
2

2

0

gt
hh  екендігі белгілі. Есеп шартындағы мәндерін 

орындарына қойып, )(hft   тәуелділігін жазамыз, сонда ht 2,04  . 

)(hft   тәуелділігінің графигін ht 2,04   саламыз (2-сурет). 

Графикті пайдаланып: h = 15 м болғанда t = 1 c, ал h = 5 м болғанда t 1,8 c екендігін 

табамыз. 

 

 
 

2-сурет 
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3-есеп. h биіктікте  жылдамдықпен қозғалған дененің толық энергиясы тЕ . Дененің 

толық энергиясы өзгермеген жағдайдағы оның жылдамдығының биіктікке тәуелділігінің 

)(hf  графигін салыңдар. График бойынша анықтаңдар: 

а) h = 1 м; h = 2 м биіктікте дене жылдамдығы қандай болғанын; 

ә)  = 5 м/с,  = 8 м/с жылдамдықпен дене қандай биіктікте қозғала алатынын; 

б) кинетикалық энергиясы потенциалдық энергиясына тең болатын дене биіктігімен 

жылдамдығын. 

Ескерту. Есепті тЕ = 180 Дж, т = 10 кг, g = 10 м/с2 мәндер бойынша шығарыңдар. 

Шешуі. Дененің толық энергиясы mp EEE   формуласымен анықталады [22,23]. 

Мәндерін қойып түрлендірсек, онда  




1801005
2

2
2

hEmgh
m

m h2036 . 

)(hf  тәуелділігінің графигін геометриялық түрлендіру әдісіарқылы 

салайық[24,25]. Ол үшін мынадай тізбек түрінде келтірейік: 

)8,1(202020 4321  hhhh  (3-сурет). 

Графикті сызбастан бұрын функцияның анықталу және мәндер облысын анықтап 

алайық. Сонда 8,13620  hh . 

 

 
 

3-сурет 
 

Есеп шартынан 0h , онда )8,1 ;0[)( D , ал мәндер облысы ]6 ;0[)( E . 

а) h = 1 м болғанда  = 4 м/с; h = 2 м бұл анықталу облысына жатпайды; 

ә)  = 5 м/с болғанда h 0,6 м;  = 8 м/с бұл функцияның мәндер облысына жатпайды; 

б) 2 және 4 графиктерінің қиылысу нүктелерінің координаталары ізделінді 

шамалардың мәніне тең, сонда 

9,03640203620  hhhh  (м). 

24,4189,02020  h  (м/с). 
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4-есеп. Радиусы 2,5 м дөңес сфера бетімен үйкеліссіз сырғанаған шариктің бетке 

түсіретін қысым күшімен ( F ) оның жылдамдығы арасында байланысты былай жазуға 

болады [26; 23]: 

R

m
mgF

2
 . 

Мұндағы, m 5 кг; g = 10 м/с2 деп алып, )(Ff  тәуелділігінің графигін салыңдар: 

а) анықталу және мәндер облысын табыңдар; 

ә) А және В нүктелердегі құбылысқа түсінік беріңдер. 

Шешуі. Есеп шарттарын ескерсек, онда FF 5,025250 2  . 

)(Ff  тәуелділігінің графигін геометриялық түрледіру әдісін қолданып салайық: 

)50(5,05,05,0 4321  FFFF  (4-сурет). 

а) ]50 ;0[)( D , ]5 ;0[)( E ; 

ә) А нүктесінде шарик жылдамдығы  = 5 м/с болған, осы кезде шариктің бетке қысым 

күші нөлге дейін кеміген; В нүктесінде шарик жылдамдығы  = 0, сондықтан шариктің бетке 

түсіретін қысым күші оның саламғына тең 50 mgPF (Н). 

Квадраттық функция. Қысқаша түсініктеме: 
2axy  )( 2 cbxaxy   

формуласымен беріледі ( ;0a 0b , с – кез келген шама); графигі – параболалық қисық 

сызық болады; 0  ,0  cb  болғанда 
2axy   функциясын аламыз, оның графигі Oy  өсіне 

салыстырғанда симметриялы парабола болады.  

 

 
 

4-сурет  
 

2axy   функциясына байланысты есептерге тоқталайық.  

5-есеп. Бірқалыпты үдемелі қозғалған нүкте координатасының уақытқа тәуелділігі 

мына формуламен анықталады: 

2

2

00

ta
xx x

x    . 
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а) мx 120  ; cмx /40  ; 2/2 cмax  деп алып, )(tfx   тәуелділігінің графигін 

сызыңдар.  ct 4;0 аралығындағы қозғалысқа түсінік беріңдер; 

ә) мx 120  ; cмx /40  ; 2/2 cмax  деп алып, )(tfx   тәуелділігінің графигін 

 ct 4;0  аралығында сызып, үдеріске түсінік беріңдер. 

Шешуі. а) 8)2()844(124412 2222  tttttttx , демек 

8)2( 2  tx . )(tfx   тәуелділігінің графигін салу үшін геометриялық түрлендіру әдісін 

қолданамыз. 

 2
2

2
1 )2(tyty 8)2( 2

3  ty  тізбегімен саламыз. 
 

 
 

5-сурет 
 

1-ші тізбек:
2

1 ty   парабола болады (5-сурет, у1). 

2-ші тізбек: 
2

2 )2(  ty тәуелділігі 0b  жағдайы бойынша салынады (5-сурет, у2). 

3-ші тізбек: 0m  жағдайы бойынша салынады (5-сурет, у3). 

Енді  ct 4;0 аралығындағы қозғалысқа түсінік берейік: 

 :0t  нүкте санақ басынан Ох өсінің оң бағытында 12 м қашықтықта болған; 

 :2ct   нүкте санақ басына ең жақын келген және қашықтығы 8 м болған; 

 :4ct   нүкте бастапқы ( 0t ) орнына қайтып оралған. 

ә)  )1644()124(124412 2222 ttttttttx 16)2( 2  t ,  

демек 16)2( 2  tx .  

)(tfx   тәуелділігінің графигін салу үшін геометриялық түрлендіру әдісін қолданамыз. 

 2
1 ty 2

2 )2(  ty 2

3 )2(  ty 16)2( 2
4  ty тізбегімен саламыз. 

)(tfy   тәуелділігінің графигі 6-суретте берілген (у4 - графигі). 

t = [0;4] аралығындағы үдеріске түсінік берейік: 

 :0t  нүкте санақ басынан Ох өсінің оң бағытында 12 м қашықтықта болған; 

 :2ct   нүкте санақ басынан ең алыс қашықтықта орналасқан (х=16 м); 
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 :4ct   нүкте бастапқы орнына қайтып келген. 

а) және ә) жағдайларының өзара ерекшеліктеріне тоқталайық. 

Екі нүкте де алғашқы кезде ( 0t ) санақ басынан Ох өсінің оң бағытында х=12м 

қашықтықта болған. Енді а) жағдайдағы нүкте Ох өсіне кері бағытта 4 м/с жылдамдықпен, ал 

ә) жағдайында нүкте Ох өсі бағытында 4 м/с жылдамдықпен қозғалған. Бірақ а) жағдайында 

денені үдетуші күш бағыты Ох бағытында әсер етеді де, Ох өсіндегі проекциясы оң болатын 

2 м/с2 үдеу береді, сондықтан нүкте жылдамдығы кемиді де ct 2  нөлге тең болады, сөйтіп 

нүкте Ох бағытында қозғала бастайды. 

Ал, ә) жағдайында нүкте 4 м/с жылдамдықпен Ох өсі бағытында қозғалады, бірақ оған 

үдеу беруші күш бағыты Ох өсіне қарсы бағытталып, нүктеге Ох өсіндегі проекциясы теріс 

болатын 2 м/с2 үдеу береді, нәтижеде нүкте ct 2 кейін жылдамдығы нөлге теңеліп тоқтайды 

да Ох өсіне қарсы бағытта қозғала бастайды. 4t с өткенде бастапқы (х0=12м) орынға 

келеді 

Үдерісті жалғастырсақ, 6t с кейін ә) жағдайда нүкте координата басына қайтып 

келеді, ал а) жағдайда нүкте 6t с-та санақ басынан 24 м қашықтықта (Ох бағытында) 

болады. 
 

 
 

6-сурет   
 

6-есеп. Жер бетінен көкжиекпен = 450 бұрыш жасап 0= 10 м/с жылдамдықпен 

лақтырылған дененің қозғалыс траекториясын салыңдар. Дене траекториясын пайдаланып 

дененің ең жоғары көтерілу биіктігін және ең алыс ұшу қашықтығын ( maxL ) табыңдар. 

(Үйкелісті ескермеңдер және g =10 м/с2 деп алыңдар). 

Шешуі. hOx координаталар жазықтығын алайық. Мұнда: Oh – ордината өсіне дененің 

көтерілу биіктігін, ал Ох өсіне дененің лақтыру қашықтығын салайық. Сонда берілген 

шарттар бойынша )(xfh   тәуелділігі мынадай формуламен өрнектеледі[26] : 

2

22
0 cos2

 tg x
g

xh


  немесе 
2axbxh  , 

сонда   tgb , 



22

0 cos2

g
a . Есеп шартында берілген мәндерін қойсақ, онда  
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145 tg 0 b , 1b ; 
м

с

м

с

м

a
1

1,0

2

1

2
1002

 10

2

2





 ; 
ì

a
1

1,0 . 

Сонымен )(xfh   тәуелділігі 
21,0 xxh   түрінде жазылады. Тәуелділіктің графигін 

геометриялық түрлендіру әдісі арқылы салайық. Ол үшін 
21,0 xxh   формуласын 

xxh  21,0  деп жазып алайық. Сонда  

5,2)5(1,0)5,25,210(1,0)10(1,0 222  xxxxxh . 

Алынған )(xfh   тәуелділігінің графигін  

2
2

2
1 )5(  xhxh 

2
3 )5(1,0  xh 

2
4 )5(1,0  xh  5,2)5(1,0 2

5  xh  

тізбегімен саламыз (7-сурет). 

5h  графигін пайдаланып maxh 2,5 м; maxL 10 м. 
 

 
 

7-сурет 
 

7-есеп. Жер бетінен h0 = 10 м биіктіктен тік жоғары бағытта0 = 20 м/с жылдамдықпен 

дабыл ракетасы атылды. Ракетаның жер бетінен ең жоғары көтерілу биіктігімен уақытын 

және жерге түсу уақытын табыңдар. Есепті графиктік тәсілмен шығарыңдар (g = 10 м/с2 деп, 

үйкелісті ескермеңдер). 

Шешуі. Есеп шартын пайдаланып )(tfh   тәуелділігін формуламен өрнектейік. Сонда 

2

2

00

gt
thh   формуласынан 

252010 tth   немесе 10205 2  tth . Кейінгі 

формуланы түрлендірейік, сонда  )24(5 2 tth 30)2(5)644(5 22  ttt , демек 

30)2(5 2  th . 

)(tfh   тәуелділігінің графигін мынадай тізбекпен саламыз: 
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2
1 th   2

2 )2(  th 
2

3 )2(5  th  2
4 )2(5  th  

30)2(5 2
5  th  2

4 )2(5  th  (8-сурет). 

 

 
 

8-сурет   
 

Есеп тапсырмаларын орындау: 

 5h  – графикті пайдаланып, ракетаның жер бетінен ең жоғары көтерілу биіктігін және 

уақытын табамыз. Сонда hhH  0max ; Т – бұл maxH  биіктікке сәйкес келетін уақыт. 

Демек, maxH 10 м + 20 м = 30 м. Т = 2 с. 

 Ракетаның толық жерге түскенге дейінгі уақыты 5h  графигінің абсцисса өсімен 

қиылысу нүктесінің координатасымен анықталуы, сонда )52( mt с немесе 

tTtm  2 , ал Т = 2 с; )25( t с, демек 

ccctm  )52( )25(4  . 

8-есеп. Көкжиекке   бұрыш жасап 1  және 2 жылдамдықпен лақтырылған екі 

дененің )(tfh   тәуелділігінің графиктерін салыңдар. 1= 300 және 1= 40 м/с, 2= 60 м/с 

деп алып, график бойынша анықтау қажет:  

а) әрбір дененің ең жоғары көтерілу биіктіктерін тауып салыстыру; 

ә) көтерілу биіктігі неге байланысты болғанын анықтау; 

б) денелердің қайта жерге түсу уақыттарын табу. 

Шешуі. Екі дене үшін де графикті yOt  координата жазықтықтығында саламыз. Сонда 

Оу өсіндегі графиктің ординаталарының мәні h биіктіктерін, ал Оt өсіндегі графиктің 

абсциссалар мәні t уақыттарын анықтайтын болады. 
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 бұрыш жасай 0 жылдамдықпен лақтырылған дененің )(tfy   тәуелділігі мына 

формуламен анықталады: 
2

sin
2

0

gt
ty  . Сонда екі дене үшін есеп шартындағы 

мәндерін қойсақ  

  
2

1 520 tty   және 
2

2 530 tty  . 

Графиктерді геометриялық түрлендіруәдісі арқылы салу үшін жоғарыдағы 

тәуелділіктерге өзгерістер енгізейік [27]. Сонда: 

20)2(5205 22
1  ttty  және 

45)3(5305 22
2  ttty . 

Енді )(1 tfy   тәуелділігін:  
2

31
2

21
2

11 )2(5)2( tytyty  

 20)2(5)2(5 2
51

2
41   tyty  тізбегімен (9-сурет), ал )(2 tfy   

тәуелділігін:  
2

42
2

32
2

22
2

12 )3(5)3(5)3( tytytyty  

 45)3(5 2
52  ty  тізбегімен саламыз (10-сурет). 

 

 
 

       9-сурет       10-сурет  
 

Суреттен байқағанымыз: 

а) 1-ші дене h1 = 20 м биіктікке көтеріліп t1 = 4 c жер бетіне түссе, 2-ші дене h2 = 45 м 

биіктікке көтеріліп, t2 = 6 c қайта түседі; 

ә) бұл жағдайда көтерілу биіктігі 0-ге тәуелді екен, атап айтқанда: жылдамдық 1,5 есе 

артқанда көтерілу биіктігі 2,25 есеге артады екен; 

б) жылдамдық 1,5 есе артқанда ұшу уақыттары 1,5 есеге артады. 

9-есеп. Екі дененің қозғалысы 
2

1 2,02 ttx   және tx 42002   теңдеулерімен 

анықталады. Екі дене кездесе ме? Кездессе, кездесу уақыты және орыны неге тең? Мұнда: х – 

метрмен, t – секундпен өлшенген. 

Шешуі. Есепті графиктік тәсілмен шығарайық [28, 29]. Ол үшін екі функцияның 

графигін бір координаталық жазықтықта сызамыз. Егер графиктер өзара қиылысса, онда 
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денелердің кездесетін болғаны. Қиылысу нүктесінің координаталары іздеп отырған шама 

мәндеріне тең болады (11-сурет). 
 

 
 

11-сурет 
 

Сонда графиктегі А(20; 120) нүктесінен: денелер 20 с кейін 120 м қашықтықта 

кездеседі екен. 

10-есеп. Көлбеу жазықтықтың ұзындығы мен биіктігінің қосындысы 5 м. Көлбеу 

бойымен жүкті тарту күші дене салмағынан 50Н-ға кем екендігі белгілі болса, жұмыс 

теңдігін пайдаланып, көлбеу жазықтықтың өлшемдерін табыңдар. Істелген жұмыс 300 Дж. 

Шешуі. Есепті шығару үшін, физикадан белгілі формулаларды қолданамыз. Көлбеу 

жазықтық күшті түрлендіреді; үйкелісті ескермегенде жұмыстың теңдік заңы орындалады 

hPF  . Мұндағы: F – көлбеу бойымен жүкті тарту күші; ℓ – көлбеудің ұзындығы; P – 

дене салмағы; h  – көлбеудің биіктігі;  AF – көлбеу жазықтықпен күш әсер еткенде 

істелген жұмыс; nAPh  – жүкті тік көтергенде істелген жұмыс. 

Есепті шешкенде рационал теңдеу құрылады [2], сонда 5 h  немесе есеп шартынан 

15003001705
50

300300 2 


 PPP
PP

 Н. Демек,  3 м; h 2м.  

11-есеп. Температурасы 1000С су, 10°С-тағы сумен араластырылған. Егер суық судың 

массасы ыстық судан 4 кг-ға артық екендігі белгілі болса, қоспа температурасын анықтаңдар. 

Өзара алмасылған жылу мөлшері 1000 кДж. 

Физикадан қажетті білімдер: затты қыздырғанда берілетін немесе суытқанда бөлінетін 

жылу мөлшері tmcQ  . Мұндағы: т – зат массасы(кг); с – меншікті жылусыйымдылығы 

(Дж/кг°С); )( 12 ttt  – температура өзгерісі; Q – берілген немесе шығарылатын жылу 

мөлшері (Дж) [30]. 

Шығарылуы: t –температурасы (°С); (100 –t) – ыстық судың температуралық өзгерісі 

(°С);(t –10) – суық судың температура өзгерісі (°С); 

)100( tc

Q


– ыстық судың массасы; 

)10( tc

Q
 – суық судың массасы (кг); 
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Есеп шартын және С= 4200 екендігін ескерсек 
)10(

4
)100( 


 tc

Q

tc

Q
, ал 

240
4200

1008000


c

Q
 болғандықтан 




 10

240
4

100

240

tt
076002302  tt  

 
0

2

0

1 190;40  tt  жауабы есеп шартын қанағаттандырмайды.  

 

12-есеп. Тізбектей жалғанған екі өткізгіштің біреуінің кедергісі 20 Ом, екіншісінің 

ұштарындағы кернеу 10В. 0,5 минутта барлығы 300 Дж жылу бөлінгендігі белгілі болса, 

тізбектегі ток күшін анықтаңдар. 

Есепті шығарып көрсетейік: есеп 

шарты бойынша сызбасын салайық (12-

сурет).  

Джоуль-Ленц заңынан tRJQ  2
, ал 

21 RRR  . Өйткені екі өткізілген тізбектеп 

қосылған, сонда 
J

U
R 2 (Ом заңынан).  

 

   

 

 

 

 
12-сурет 

Демек, tJURJt
J

U
RJQ 








 )( 22 . Есеп шартын ескерсек, онда 

  301020300 2  JJ  JJ 102010 2   012 2  JJ  AJ 5.0  
 

Қорытынды 

Функционалды тәуелділікті мектепте терең меңгерудің маңызы туралы А.Я. Хинчин 

бьшай дейді: «Функционалдық тәуелділік ұғымы – бүкіл математиканың негізгі ұғымы, 

ендеше орта мектеп бітірушілердің дайындыгы да көп жағдайда осы өте маңызды үғыммен 

қаншалықты берік, толық жэне мәдени дағдыланғандығымен өлшенеді...» және «...өмірдегі 

шынайы ширақтықты, қимыл-қозғалысты және де нақгы шамалардың өзара байланысын 

функционалдық тәуелділіктен басқа ұғымдардың ешқайсысы да әрі тікелей, әрі дәл қамтып 

көрсете алмайды» [2]. 

Математика сабақтарында функционалды-графикалық желілерді оқып үйрену 

барысында физикалық мазмұнды есептерді жүйелі құрастырып шығарту мүмкіндігі жоғары. 

Сонымен бірге мұндай есептерді жүйелі шығарту екі пәнгеде тиімді болады, өйткені 

оқушылар математикамен физика арасындағы байланыстардың табиғилығына нақты іс-

әрекеттерінде көз жеткізеді, өзіндік ой-қорытындылар жасайды. 
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